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Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkeési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 09.12.2020
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mé lejoni t’i pérshéndes t€ gjithé t€ gjithé anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés,
Fatmir Iska, Drejtorét e Drejtorive, komandantin e stacionit té policisé né Rahovecit z. Fazli Morina,
Pérfagésues t€ Ushtrisé s& Kosovés prezent kétu qé pérfaqésojné nga piképamja e sigurisé qé
kontribuojné né€ komunén e Rahovecit, pérfagésuesit e mediave dhe gjithé t& pranishmit e tjere qé jané
prezent né sallé. Eshté mbledhja e rregullt e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Pérpara e keni
njé rend dite i cili buron nga plani vjetor i punés pér vitin 2020 i cili &shté aprovuar edhe né Kuvendin
e Komunés. Ky éshté takimi i gjashté dhe i fundit pér vitin 2020 pér vitin 2019 i KKKSB-sé. Pér kété
mbledhje propozoj kété:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Informaté pér periudhén tetor — néntor, rreth menaxhimit té situatés sé krijuar
nga Covid — 19;
3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé
Rahovecit;
- Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit té mjeteve piroteknike,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e
planit
per sigun ne shkolla,
- Mungesa e parkingjeve né gytet dhe ndrigimi publik;
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t&¢ Punés sé KKSB-sé pér vitin 2021;
5. Té ndryshme

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

A ka dikush té shtoj digka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, n€se jo e qes né
votim.

Konsistojé se né ményré unanime &shté aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar.

2. Informaté rreth menaxhimit té situatés té krijuar nga Covid — 19 nga Komuna e
Rahovecit. '

Kryetari — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit né sallé, 1€ nderuar sa i pérket menaxhimit té
situatés me Covid — 19, ne si komuné i kemi t€ gjitha t& dhénat q€ nga fillimi i késaj pandemie ¢
deri né ditén e stome, IKSHPK-ja sapo mé lajméroi sot komuna joné nuk ka asnjé rast dhe ky
&shté njé lajm i miré. Do ju japé disa informata ose disa shifra: komuna e Rahovecit pér
momentin i ka 287 té shéruar, 110 raste aktive dhe 445 vdekje, pra gjithsej jan€ 442 raste kéto
jané té dhéna qé€ nga fillimi e deri dje. Vazhdon dezinfektimi i objekteve t€ institucioneve dhe
mjediset publike ku jané mé té frekuentuara. Ne si komuné deri diku jemi duke e pérballuar miré



situatén edhe pse i kemi dikur rreth 14 mjek té prekur me Covid-19, po ashtu edhe gjendja né
arsim éshté e miré, ka qené njé nxénés dhe disa mésimdhénés t&€ prekur me Covid - 19, por
gjithcka ka shkuar miré. Mjetet pér mbrojtje nga Covid -19 kemi t€ mjaftueshme, shkollat jané té
pajisura me maska dhe dezinfektues, si pérfundim shpresojmé se gjendja me Covid -19 té
pérmirésohet dhe ne do i kthehemi normalitetit sepse shumé biznese jané démtuar.

Nysret Abazibra — Pérshéndetje pér té gjithé t€ pranishmit, desha vetém té kygem dhe té jap njé
informaté shtesé sa i pérket vdekshmérisé né komunén toné, nése e krahasojmé vitin e kaluar me
kété wvit, ne si institucion i Bashkésisé Islame né Rahovec konsiderojmé qé &shté njé dallim
shumé i madh nése e krahasojmé me vitet e kaluara, ajo qé dua té them é&shté se rastet e
konstatuara né formé zyrtare ndoshta nuk jané té sakta né€ krahasim me realitetin. Ne né vitin
2019 kemi pasur 315 raste t& vdekjes, kurse n€ vitin 2020 deri me datén e sodit kemi 471 raste,
ndérsa vetém né muajin q€ jemi tani dhjetor pér 9 dité kemi 22 raste, pastaj muaji néntor kemi
pasur 65 raste gé kur mé par€ nuk ka pasur kaq shumé raste. Kjo tregon se gjendja me Covid -
19 &shté shumé mé serioze se sa ne ¢ evidentojmé. Ajo q€ ne e kemi vérejtur &shté se njerézit
hezitojné té tregojné se i aférmi ose ata jan&€ me covid — 19, kété ne jemi duke e vérejtur kur
njerézit viné ta lajmérojné rastin dhe kjo mendoj se shté njé dobési shumé serioze, nuk €shté
turp gé njeri té infektohet nga Covid -19. Kjo duhet t& luftohet si shoqéri se nése nuk e lufiojmé
atéheré kjo do té na shkaktoj edhe mé shumé probleme.

Kryetari — | nderuari z. Abazibra ju kisha lutur g€ té jeni n€ kontakt me drejtorin e shéndet&sisé
z. Samir Mustafa sepse kéta e kan€ edhe obligim g€ ato raste qé jané me Covid-19, flas ato
zyrtare qé edhe shérbimi i varrimit dhe shérbime t€ tjera t€ kryhen me nj€ procedura tjetér né
ményré qé té jemi mé té€ kujdesshém. E them két€ sepse nganjéheré nuk po kemi dallime né
varrimin e qytetaréve € jané€ duke vdekur nga Covid — 19 dhe ata qé kan€ vdekur n€ rrethana t€
tjera, dhe si pasojé e késaj mundemi té kemi pastaj edhe infektimin e qytetaréve t€ tjeré Ju
faleminderit fjalén ja jap& komandantit t& stacionit policor.

Fazli Morina, komandanti i policisé né Rahovec — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, sé&
pari desha té kycem sa i pérket ceremonive mortore sepse barra kryesore na bie neve si stacion
policor dhe ne pastaj po mbesim né pozita mé té palakmueshme q& mundet t& ekzistoj njé njen.
Té nderuar qofté varrimet té€ konfirmuara me Covid - 19, qoft€ vdekjet natyrale masat duhet té
ndérmerren si pér té dyja rastet, ne si patrullé e policisé gjithmoné jemi aty kur ka varrime, por
éshté njé pozité e keqe sepse éshté vdekje ka dhimbje dhe nuk kemi si té€ ndérhymé, por nuk
éshté ashtu sig e shkruajné se &shté varrosur né prezencén e 20 familjaréve sepse shumé mé
shumé njeréz marrin pjesé deri né 300. Prandaj ju lusé t€ gjithéve gé& jeni sot kétu pjes€émarrés né
kété mbledhje t& diskutoni me té aférmit e juaj dhe aty ku mundeni g€ t’i njoftoni me vendimet
dhe procedurat té cilat jané anti Covid — 19, né€ ményré qé mos t& kemi mé shumé raste, ne si
polici né ato raste jo g€ nuk mundemi t€ reagojmé por moralisht nuk po mundemi t¢ marrim
masa gjata varrimit t€ njé t€ aférmi.

Kryetari — Ju faleminderit t& gjithéve pér diskutimin e zhvilluar né pikén e paré t€ rendit té dités,
kalojmé tani né pikén e radhés:

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ sigurisé né€ territorin ¢ Komunés sé Rahovecit.
Kryetari - Sa i pérket késaj pike gjendja e sigurisé éshté e geté dhe stabile, po e pérsérisé se nuk
kemi ndonjé rast i cili do e shgetésoj komunén toné, pra vazhdon qé komuna joné t€ jeté e qgeté,
uné si kryetar komune pranoj ¢do dité raporte nga polica e Rahovecit, po ashtu kemi kontakte té
vazhdueshme dhe pér kété e falénderoj edhe policin e Kosovés stacioni né Rahovec. Jo qé ja vlen
ndoshta té ceket &shté se jemi duke vazhduar g€ té sfidohemi nga hajnat, kemi pasur disa vjedhje
dhe plagkitje né disa lokalitete dhe né gytet,,, por pér két€ na informon mé miré komandanti i
policisé. Kurse sa i pérket nénpikave, mendoj se parkingje né Rahovec ka mjaftueshém por sa
jané duke u shfrytézuar ajo &shté digka tjetér, kurse sa i pérket ndricimit publik, me lejoni gé té
ju them se ndri¢imi publik éshté duke vazhduar t€ ritet ¢do dit&, ne kemi kontraté dhe jemi duke
vazhduar nga fshati né fshat, ju siguroj se asnjé fshat dhe asnjé lagje nuk do t€ jeté pa ndrigim



publik. Sa 1 pérket monitorimit t€ arsimit t€ gjithé e dini se si zhvillohet mésimi tani né komunén
toné por edhe né gjithé Kosovén, ne e kemi pranuar njé udhézues se si duhet té i zhvillojmeé
mésimet, poashtu e kemi edhe task forcén e DKA-sé dhe task forcat e shkollave. Vierésimet né
shkolla jané né baza ditore, neve na informoj€ se si shkon situata népér shkolla. kurse sa 1 pérket
vetédijesimit t€ qytetaréve pér mezikun e pérdorimit t&é mjeteve piroteknike, ne duhet té
pérgatitemi sepse viti ri po vije, fishekzjarret vetém sa kané filluar t& hidhen, € mira kishte me
qené g€ t€ ndérprehet né burim kéto gjera, por kjo nuk varet nga ne, miré kishte me gené gé t&é
ndalen s€ paku ato qé€ jané mé té rrezikshme.

Fazli Morina — T& nderuar sa 1 pérket situat€s s€ siguris€ né territorin € komunés sé Rahovecit,
vazhdon té jet€ e qeté dhe stabile, policia e Kosovés me pérkushtim dhe profesionalizém
garanton rend publik, qetési dhe siguri pér té gjithé qytetarét e Komunés sé Rahovecit. Kurse sa
i pérket menaxhimit t€ situatés s€ pandemisé Covid — 19, né zonén toné té pérgjegjésisé gjaté
periudhés raportuese, té gjitha njésité e kané qené té angazhuara né drejtim té implementimit té
Planit operativ t& DRP-sé Gjakové, pér gatishméri dhe reagim pér Corona virus Covid — 19, si
dhe kané vepruar né pérputhje me zhvillimet aktuale dhe zbatimin e vendimeve té geverisé sé
Kosovés. Poashtu patrullat e stacionit t& policis€ n€ Rahovec né vazhdimési kané bérg asistimin e
inspektoréve komunal dhe atyre gendror t€ sanitaris€ duke bashkévepruar né teren, ku
bashkérisht kané ndérmarré masa adekuate sipas ligjit anti Covid — 19, pér menaxhimin e situatés
sé pandemisé Covid — 19. Sa i pérket masave anti Covid — 19 jané shqiptuar rreth 1220 tiketa né
shumén prej 35 €, n€ bazé t& ligjit Nr.07/L-066, pér parandalimin dhe luftimin e pandemisé
Covid - 19. Por nése i referohemi periudhés raportuese qé nga hyrja né fuqi e kétij ligji nga 14
gushti e deri me 30 néntor 2020, jané shénuar gjithsej: 1460 gjoba anti Covid — 19, pastaj 1436
pér mos vendosjen e maskés mbrojtése, 2 pér mos mbaitje té distancés, 2 pér mos respektim (&
orarit, 7 pér tubime dhe aktivitete t€ ndaluara, 1 pér mos respektimin e masave pér vet izolim, 35
raste penale pér mosveprim ndaj dispozitave shéndeté€sore dhe 1065 fletékérkesa ose
fletéparaqitje personave t€ cilat nuk kané respektuar vendimet e qeverisé, mé pas jané dérguar
inspektoréve sanitar pér ti proceduar né gjykata. Nése bazohemi né€ situatén aktuale e cila Eshté
né teren, besoni se kéto jan€ shumé pak dénime. Ndérsa rastet penale gjaté késaj periudhe
raportuese jané: 117 raste, prej tyre 115 vepra penale dhe 2 incidente t€ ndryshme. Nga kéto
mund t€ vecojmeé disa vepra mé t€ rénda: Vjedhje 18 raste, vjedhje t€ réndé 21 raste, mbajtje né
pronés té pa autorizuar té armeve 3 raste, dhuna né familje 9 raste. Lidhur me rastet e cekura né
kuadér té stacionit policor né Rahovec dhe hetimeve rajonale né Gjakové, jané ndérmarr t€ gjitha
veprimet € nevojshme operacionale dhe hetimore.

Siguria né trafik, situata né komunikacionin rrugor né qytetin e Rahovecit, pér shkak té
punimeve né rrugén kryesore Xhelal Hajda — Toni, né segmentin rugor tek stacioni i
autobuséve deri tek pompa e derivateve Veda Petroll, €shté béré devijimi i rrugés né€ rrugén
Gézim Hamza — Piktori dhe Ibrahim Rugova, ku rrjedha e komunikacionit rrugor zhvillohet me
véshtirési té dukshme, e kjo éshté si shkak i gjerésis€ s&€ pamjaftueshme té dy rrugéve, mé pastaj
edhe qarkullimi i mjeteve té rénda. Andaj, edhe ¢éshtja e parkimit t€ veturave né trotuare €shté
njé dukuri shqetésuese pér té gjithé pjesémarrésit né trafikun urban. Mungesa e parkingjeve
publike, infrastrukturés, mungesé e trotuareve disa pjes€ t& rrug€ve t€ qytetit, mungesa e
vetédijes nga ngasésit dhe bizneseve & ndryshme qé veprojné né qytet, dukuria e bllokimit té
trotuareve éshté shqetésuese dhe paragesin rrezik pér t€ gjithé pjesdmarrésit né trafik e né vecanti
personat me nevoja t€ vecanta. Policia e Kosovés né vazhdimési ndérmerr masat e nevojshme
ligjore ndaj kundérvajtésve té papérgjegjshém, me qéllim qé té ju mundésohet l8vizja e liré té
gjithé pjesémarrésve né komunikacion, posacérisht t€ kategorive mé t€ mrezikuara t€ cekura mé
larté.

Siguria né shkolla, policia € Kosovés né vazhdimési €shté pérkushtuar lidhur me siguriné né
objektet shkollore, ku gjaté periudhés raportuese, ka vazhduar implementimin e Planit Operativ
“Siguria né Shkolla”, duke béré vizita né shkolla dhe kontakte me kuadrin arsimor, duke



angazhuar edhe zyrtar policor me rroba civile. Gjat€ periudhés raportuese éshté regjistruar njé
rast Asgjésimi apo démtimi i pasuris€ né SHDMU “Haméz Thaqi” né Xérxé, ku nga persona té
njohur pér ne jang thyer tre xhama t€ dritareve té shkollés. Rasti &shté zbuluar dhe éshté mbyllur
me kryes té njohur, t€ mitur. Po ashtu, jané iniciuar tri raste penale me léndime trupore dhe
Prishja e Rendit dhe Qetésis€ publike, ku jan€ té pérfshiré nxénésit e shkollés s€¢ mesme “Xhelal

Hajda — Toni” dhe nxénésit ¢ shkollés profesionale “Selajdin Mullabazi ~Mici”. Po ashtu ka
gené€ edhe nj€ rast mu para shkollés s€ mesme “Xhelal Hajda — Toni”, ka qen€ edhe nj€ incident
ku jané pérfshiré njé grup i madh nxénésish, por si rast nuk &shté raportuar né polici.

Kryetari — Faleminderit i nderuari komandant pér kété informaté€, a ka dikush edhe digka t€
shtojé sa i pérket késaj pike nése jo atéheré kalojmé né pikén e radhés:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés sé KICSB-sé& pér vitin 2021.

Kryetari — Té nderuar ky plan ka qené né diskutim publik né web fage té Komunés, ku té
gjithé té interesuarit kané pasur t€ drejté qé té japim propozimet dhe mendimet e tyre sa i pérket
planit t& punés sé KKSB-sé pér vitin 2021, por sipas z. Skender Hamza, udhéhegése pér Puné té
Kuvendit dhe koordinator i KKSB-s€, derl mé tani nuk ka ardhur asnjé email n€ adrés té tij sa i
pérket kétij plani. Prandaj nga ju kérkohet qé ky plan t€ aprovohet ku pastaj do t& aprovohet edhe
né mbledhje t& kuvendit. Plani €shté aprovuar né ményré unanime nga anétarét ¢ KIKKSB-sé.
Konstato] se né ményré unanime &shté aprovuar Plani i Punés sé KKSB-sé pér vitin 2021.
Kalojmé né pikén e fundit.

5. Té ndryshme,

Té nderuar a keni digka t€ shtoni sa i pérket késaj pike, nése jo atéheré mé lejoni qé t€ ju urojé
festat e fund vitit, shpresoj se viti ardhshém do jeté njé vite i mbaré pér t€ gjithé ne, po ashtu
shpresoj se nuk do t€ pérballemi mé me pandeminé Covid — 19, miré u takofshim.
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